



  [image: PDF Archive]
  
    

  

  
    	About
	
        Features 
        
          Personal and corporate archive
          Private social network
          Securely receive documents
          Easily share your files
          Online PDF Toolbox
          Permanent QR Codes
        

      
	Premium account
	Contact
	Help
	Sign up
	

  
 Sign in


  



    


  

    
      
        2012 > 
        February > 
        February 10, 2012
      

    


    





    
      Prezentace svobodni short 09022012 (PDF)


    

    
      









        File information

Title: SnÃmek 1
Author: 1

  This  PDF 1.4 document has been generated by Impress / OpenOffice.org 2.3, and  has been sent on pdf-archive.com on 10/02/2012 at 10:24, from IP address 88.100.x.x.
  The current document download page has been viewed 4120 times.

  File size: 1.78 MB (25 pages).

   Privacy: public file
  
 







        
        
          [image: ]

          

          [image: ]

          

          [image: ]

          

          [image: ]

          

          [image: ]

        
        


File preview

Měření rychlosti obecními policiemi



Otevřená diskuse Strany svobodných občanů

Příspěvek:

Přednáší:



9.12.2012, Praha

Měření rychlosti obecními policiemi

D-FENS, www.dfens-cz.com



1. Úvod

2. Historie

3. Současná legislativní situace

4. Praxe

5. Postupy a technika

6. Zajímavá rozhodnutí

7. Co mám dělat, když mě změřilo městapo

8. Jaký bude další vývoj situace

Závěr a diskuse



Měření rychlosti obecními policiemi

Původní záměr zákonodárce z r. 1990

"Obecní policie plní úkoly k zabezpečování místních záležitostí veřejného

pořádku v rámci působnosti obce. Pracovníci obecní policie při tom zejména

dohlížejí na dodržování předpisů na ochranu veřejného pořádku, pravidel

občanského soužití, chrání bezpečnost osob a majetku."

Zdroj: Zásady zákona České národní rady o obecní policii



Současné pojetí (§1 odst. (2) zákona č. 553/1991)

„Obecní policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci

působnosti obce a plní další úkoly, pokud tak stanoví tento nebo zvláštní

zákon.“

Obecní policie řeší přestupky:

- na úseku veřejného pořádku a občanského soužití

- majetkové přestupky

- přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu



Měření rychlosti obecními policiemi

Město/obec



Přestupků

celkem



Moravské Budějovice

Karlovy Vary

Praha

Dobříš

České Budějovice

Vrchlabí

Prostějov

Kolín

Hodonín

Frenštát p./R.

Vsetín

Pardubice

Ostrava

Litvínov



2 305

13 947

941 533

1 219

25 384

1 179

8 765

5 929

4 492

734

5 124

24 895

62 070

4 657



Z toho

dopravních

přestupků

2 113

11 994

805 847

1 040

20 338

942

6 761

4 529

3 003

471

3 265

14 779

30 264

2 100



Z toho

rychlost



%

92%

86%

86%

85%

80%

80%

77%

76%

67%

64%

64%

59%

49%

45%



781

N/F

267 000

500

562

0

6 128

469

N/F

0

0

17

1 369

N/F



%



Pozn.

37%

N/F

33%

48%

3%

0%

91%

10%

N/F

0%

0%

0%

5%

N/F



2)



3)



1)

4)



1) "V Pardubicích se z důvodu nutnosti používat dopravní značky pro označení úseků neměřilo" (výroční zpráva 2010, strana 8)

2) 2011

3) 2009

4) Včetně lokality Janov

N/F = požadovaný údaj nelze nalézt



Zdroj: Výroční zprávy .



Měření rychlosti obecními policiemi

Vývoj zákonného oprávnění měřit rychlost

7.2006 Obecní policie získávají zákonné oprávnění měřit rychlost

V součinnosti s PČR.

8.2008 Parlament reviduje příslušné ustanovení zákona a odebírá

strážníkům pravomoc měřit pro její časté zneužívání.

1.2009 Obecní policie ztrácí pravomoc měřit rychlost

5.2009 Obecní policie smějí měřit rychlost pouze se značkami IP31

a v úsecích, kde to PČR určí



8.2011 Obecní policie smějí měřit rychlost i bez označení měřeného

úseku



Měření rychlosti obecními policiemi

Jde o život? Nejde o život.

Počet obětí dopravních nehod v ČR (2003 - 2011)

1 400



1 319

1 215



1 200



1 127



5/2009:

Strážníci měří

rychlost pouze

se značkami



1 123

956



1 000



992



832

800



753



7/2006:

Strážníci získávají

pravomoc měřit

rychlost



600



701



1/2009:

Strážníci neměří

rychlost



400



200



2004

0

konec 2003



2006



2005

konec 2004



konec 2005



konec 2006



2008



2007

konec 2007



2010



2009

konec 2008



8/2011:

Strážníci měří

rychlost bez

značek



konec 2009



2011

konec 2010



konec 2011



Měření rychlosti obecními policiemi

Zákon č. 361/2000 Sb. O provozu na pozemních komunikacích, § 79a

Měření rychlosti vozidel

Za účelem zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích je

policie a obecní policie oprávněna měřit rychlost vozidel. Obecní policie tuto

činnost vykonává výhradně na místech určených policií, přitom postupuje

v součinnosti s policií.

Zákon 200/1990 Sb., o přestupcích, zejména z odst.

§ 22 Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu

Zákon 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, (v současné podobě i

novele k 1.7.2006)

Správní řád 500/2004 Sb.

Vyhláška 231/1996 Sb. MVCR

§ 1 Paušální částka nákladů řízení o přestupcích

Zákon 505/1990 Sb., o metrologii

Zákon 128/200 Sb., o obcích (obecní zřízení)

Zákon 101/ 2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Zákon 365/2000 SB., o informačních systémech veřejné správy

Zákon 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

Vyhláška 243/2001 Sb. MDS o registraci vozidel



Měření rychlosti obecními policiemi

!!! Městapo může měřit pouze tam, kde mu to PČR určí !!!

Výběr tohoto úseku musí odpovídat požadavku na zvýšení bezpečnosti

silničního provozu.



Příklad:

Zlín



Měření rychlosti obecními policiemi

Způsoby výběru rychlostní daně



1. MP měří ve stanovených místech na území obce. Pokuta je vybírána na

místě nebo je věc předávána správnímu úřadu obce s rozšířenou

působností. Pokuta vybraná hotově je příjmem obce.

Příklady: Většina měst

2. MP měří ve stanovených místech i mimo území vlastní obce na základě

veřejnoprávní smlouvy. Obec, ve které se provedlo měření, a obec,

která měřila, se o pokutu rozdělí.

Příklady: Koleč, Skuteč.

6. MP měří pouze formálně. Měřiče provozuje a obsluhuje soukromý

subjekt, který vede kompletní přestupkovou agendu jménem obce,

přičemž formálně měření provádí MP. Obec a soukromý subjekt se dělí

o příjmy z pokut (Czech Radar – až 60% odměna z vybraných pokut).

Příklady: Turnov, Prostějov, Moravské Budějovice (do 2009)



Měření rychlosti obecními policiemi

1. Laserový měřič (Lidar)

Měří na základě zpoždění vyslaného laserového paprsku.

- s lidskou obsluhou (některé umí i full auto mód)

- přesnost nejčastěji ±3 km/h

- výrobci: Camea, Lavet, Polcam..

- prakticky jej nelze detekovat, ale lze jej rušit

- obsluha vyžaduje jistou dovednost

- primárně pro práci v terénu



Měření rychlosti obecními policiemi

2. Ramer AD-7, AD-9, 10

Radarový měřič (odraz rádiových vln)

- ve vozidle, na trojnožce, stacionární

- s lidskou obsluhou i full auto, přenos Wi-Fi

- přesnost: ±3 km/h

- výrobci: Ramet Kunovice



+ přenosný, malé nároky na personál

+ snadná obsluha, lze provádět z auta

- lze detekovat (detektor radarů – pozor na Cz verzi – jiný firmware)

- drahý

- standardní nástroj PČR



Měření rychlosti obecními policiemi

2. Ramer

Jedná se o nejpřesnější radar na zeměkouli,

protože ověřování přístrojů Ramet provádí

pouze firma Ramet.



Měření rychlosti obecními policiemi

3. Robot Visual Systems („buzerbudka“)

Traffipax SpeedoPhot a spol.

Zařízení měří časový odstup mezi signály

indukčních smyček zabudovaných v silnici ve

známé vzdálenosti od sebe (1-4m)

Dováží a používá Czech Radar.

Zařízení pořídí sadu čb fotek. Odesílá

data po síti do centrály, kde proběhne

plně automatická OCR poznávacích

značek a vystavení protokolu o

přestupku..

Zajímavost: Objíždění čidel měřiče v

protisměru.



Měření rychlosti obecními policiemi

3. Robot Visual Systems („buzerbudka“)

Traffipax SpeedoPhot a spol.



Měření rychlosti obecními policiemi

4. Úsekové měření

Typická sestava:

- dvojice kamer na začátku a konci úseku

- přisvětlení mimo viditelné spektrum

- řídící jednotka a vysílač



Kamera sejme vozidlo při průjezdu vstupním a

výstupním bodem. Snímky jsou v reálném

čase odeslány do centrály a přečtěny RZ.

Rychlost jízdy je určena jako průměrná

rychlost v měřeném úseku.

Zařízení pořizuje i snímky aut (a osob v nich),

kteří se žádného přestupku nedopustili.



Měření rychlosti obecními policiemi

Informační systém SDP (ICZ a.s.)



Zajímavost: Exkluze

registračních značek

(sanitky, PČR, lokální

VIPs)



Měření rychlosti obecními policiemi

Zajímavá rozhodnutí 1/3

Řidič vs. KÚ Ústeckého kraje: Rozsudek NSS 5 As 104/2008 – 49

Tzv. materiální stránka přestupku

Řidič jel rychlostí 52 km/h kolem značky „konec obce“, kde právě městapo

Chomutov provádělo zabukaření. Řidič trval na správním řízení, odvolal se,

soud, odvolání, NSS:

„Pokud se k okolnostem jednání, jež naplní formální znaky skutkové

podstaty přestupku, přidruží takové další významné okolnosti, které

vylučují, aby takovým jednáním byl porušen nebo ohrožen právem

chráněný zájem společnosti, nedojde k naplnění materiálního znaku

přestupku a takové jednání potom nemůže být označeno za

přestupek.“

„Správní orgán (je) povinen zjistit, zda došlo k naplnění jak formálních, tak

i materiálních znaků přestupku.“



Měření rychlosti obecními policiemi

Zajímavá rozhodnutí 2/3

Řidič vs. KÚ KH Kraje: Rozsudek NSS 1 As 12/2008 - 67

Nezákonné měření

Starosta obce Velký Osek se rozhodl vylepšit příjmovou stránku rozpočtu

obce nájemným měřením skrze firmu VP Invest.

Soud:

Jako důkaz lze použít pouze ty důkazy, které byly získány zákonnou

cestou. Zákon připouští pouze měření PČR a obecní policií. V tomto

případě tedy nelze použít důkazy získané soukromým subjektem, byť má

kalibrované měřidlo a koncesi, protože tuto pravomoc stát na obce

nepřenesl.



Měření rychlosti obecními policiemi

Zajímavá rozhodnutí 3/3

Řidič vs. KÚ Libereckého kraje – Rozsudek NSS 7 As 74/2010 - 71

Czech Radar prováděl měření v Turnově. Ze smluv ani dalších materiálů

jednoznačně neplynulo, že měření prováděla městská policie. Řidič

požadoval obnovu řízení, MÚ a KÚ mu nehodlaly vyhovět s argumentem,

že měření soukromým subjektem bylo obecně známou skutečností (!).

Soud:

„Správní orgány jsou povinny vykonávat svou činnost pouze v intencích

zákona. Nemůže tudíž požívat právní ochrany jejich postup, který má

matoucí a zavádějící povahu, kdy nejsou schopny jednoznačně

prokázat, že v mezích zákona jednaly, a kdy nezákonným způsobem

předávají svoje kompetence soukromým subjektům.“



Řidičův úspěch byl mmj. dán tím, že postup správního orgánu byl zcela

katastrofální, amatérský a nepřipravený.



Měření rychlosti obecními policiemi

Praxe



MP Mělník a CzR



MP Moravské Budějovice



Radar byl v letech 2006 – 2009

umístěn na železničním přejezdu,

po kterém 20 let + nejel žádný

vlak.



Do radaru někdo z boku zarazil

krumpáč (pozn. přední stěna

budky odolá cal. 9mm Luger)



Měření rychlosti obecními policiemi

Praxe



Czech Radar Měcholupy,

MP Blovice

Místo je zcela zjevně kritické 



Měření rychlosti obecními policiemi

Co mám dělat, když mě změřilo městapo?

•



Se strážníkem nediskutujeme



•



Přestupek neřešíme na místě



Výjimka:

Navrhovaná sankce je velmi nízká a spolehlivě za ni nehrozí bodový postih.



Ad 1:

-



nevzniká důvod k hádce nebo diskusi (proč se s ním vůbec bavit?)



-



omylem můžete poskytnout důkaz proti sobě



-



strážníci mívají s sebou kamery, případná arogance nebo emotivní

vystupování mohou být následně přičteny k vaší tíži



Měření rychlosti obecními policiemi

Co mám dělat, když mě změřilo městapo?

Ad 2. Přestupek neřešíme na místě

Přestupek lze projednat uložením pokuty v blokovém řízení, jestliže je

spolehlivě zjištěn, nestačí domluva a obviněný z přestupku je ochoten

pokutu zaplatit.

Nemůže-li pachatel přestupku zaplatit pokutu na místě, vydá se mu blok na

pokutu na místě nezaplacenou s poučením o způsobu zaplacení pokuty, o

lhůtě její splatnosti a o následcích nezaplacení pokuty. Převzetí tohoto

bloku pachatel přestupku potvrdí.

Převzetí bloku má stejné právní následky jako zaplatit pokutu hotově.

⇒ nehradíme pokutu hotově ani nepřebíráme pokutový blok.

⇒ trváme na přestupkovém řízení před správním orgánem

⇒ nepodepisujeme žádné dokumenty (není to zapotřebí)



Měření rychlosti obecními policiemi

Co mám dělat, když mě změřilo městapo?

Ad 2. Přestupek neřešíme na místě

Co ztratím/získám, když zaplatím pokutu hotově??

+

+

+

+

+

+

+



vyhnu se nátlaku, který provází výběr pokut v terénu

„postavte se k tomu jako chlap“ / „body vám nedám“ /

„budete to mít dražší“ etc.

získám možnost seznámit se s obviněním a důkazy

získám čas (zjednat si právní pomoc...)

můžete navrhovat důkazy pro svou obhajobu

lze využít řádné (odvolání) a mimořádné opravné prostředky

úřady realističtěji hodnotí materiální stránku přestupku

prostor pro operace v šedé zóně (např. obstrukce za účelem prekluze)



-



pokuta je vyšší (novela z 8.2011 zavedla bonus na okamžitou platbu)

hrozí 1000 Kč náhrada správního řízení

postup je časově i finančně náročnější



Měření rychlosti obecními policiemi

Co mám dělat, když mě změřilo městapo?

Ad 2. Přestupek neřešíme na místě – Příklad z praxe



Nepoužitelný důkaz – měření radarem RAMET, zachycuje více aut. V zorném

poli radaru jsou jiné předměty.

Řidič odmítl zaplatit na místě. Správní řízení vyhraje.



Měření rychlosti obecními policiemi

Jak to bude dál?

- od zrušení značek je měření ze strany městapa intenzivnější, ale počet

zjištěných přestupků úměrně k tomu neroste (řidiči nechtějí platit na místě, řidiči

často poukazují na chybějící materiální znak, řidiči odmírají vypovídat proti

sobě)

- na parlamentní úrovni sílí odpor vůči měření městapem, současně má MF

zájem o peníze z rychlostní daně

⇒ snaha o účelové určení peněz z pokut (např. 50% na MDČR - Besip)

⇒ snahy o změnu rozpočtového určení peněz z pokut (např: 50% státu)

- roste odpor na komunální úrovni (naposled primátor Svoboda)












        

  


      Download Prezentace svobodni short 09022012

        


        Prezentace_svobodni_short_09022012.pdf (PDF, 1.78 MB)

        

        Download PDF


        

    


  




        
  Share this file on social networks

  

  

  
    
      
    
     
  
    
      
    
     
  
    
      
    
     
  
    
      
    
  
  







        
  
  Link to this page

  


  Permanent link

    Use the permanent link to the download page to share your document on Facebook, Twitter, LinkedIn, or directly with a contact by e-Mail, Messenger, Whatsapp, Line..


  
  
  Copy link
  

  

  
      


      Short link

      Use the short link to share your document on Twitter or by text message (SMS)


      
        
          
          Copy link
        

      
      

  


  HTML Code

    Copy the following HTML code to share your document on a Website or Blog


  
  
    PDF Document Prezentace svobodni short 09022012.pdf
    Copy code
  

  
  



  QR Code to this page

    

      [image: QR Code link to PDF file Prezentace_svobodni_short_09022012.pdf]

      


      
  

  
  




This file has been shared publicly by a user of PDF Archive.

Document ID: 0000036907.

 Report illicit content





      

    

  













  
  
    
      
        
          [image: PDF Archive]
        

        
          2023 · 
          Legal notice · 
          Terms of use

          Privacy policy / GDPR ·

          Privacy settings ·

          Contact
          

          Report illicit content · 
          FR · 
          EN
        

      

    

  





















    